Ambiente (MIAMBIENTE) por la sociedad Galvanizadora Civelmec, S.A., quien se constituye 

en promotor de éste.  

La obra fue otorgado a la empresa GALVANIZADORA CIVELMEC, S.A., por el 

INSTITUTO DE SEGURO AGROPECUARIO (ISA), mediante Contrato de Obra No.005-

2019 por un monto de Trescientos Veintiséis Mil Ciento Cuarenta y Seis Balboas con 48/100 

(B/.326,146.48).  

El Instituto de Seguro Agropecuario (ISA), creado mediante la Ley No.68 de diciembre de 1975, 

subrogada por la Ley No.34 de 29 de abril de 1996 “Por el cual se crean el seguro agropecuario y 

el Instituto de Seguro Agropecuario”, tiene la función social de brindar apoyo a productores

[...]

Distrito de Tolé, Provincia de Chiriquí” (nombre utilizado en la licitación) fue adjudicado a 

GALVANIZADORA CIVELMEC, S.A, por el Estado Panameño, a través del Instituto de 

Seguro Agropecuario (ISA), mediante Contrato de Obra No.005-2019 del 4 de febrero de 

2019, por un monto de Trescientos Veintiséis Mil Ciento Cuarenta y Seis Balboas con 48/100 

(B/.326,146.48). (Ver Contrato en anexo No.2) 

El plazo para la ejecución del Proyecto es de ciento veinte (120) días calendario, contados 

según se indica en la Orden de Proceder No. GA 230-2019, a partir de la fecha de inicio: 27 de 

mayo de 2019. (Ver en anexo No.2 Orden de Proceder)

[...]

El uso de suelo propuesto para el desarrollo, no infringe el uso actual del sitio, dado el caso que 

el proyecto se halla inmerso en un conjunto de instalaciones residenciales dentro de la población 

de Tolé. 

5.9 Monto global de la inversión       

El monto global aproximado de la inversión es de Doscientos Cuarenta y Nueve Mil 

Cuatrocientos Once Balboas con 34/100 (B/.249,411.34). 

6. DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO       

La descripción de la línea base ambiental se realiza con la finalidad de determinar la situación 

actual de los componentes ambientales del área de influencia directa e indirecta, referente al 

sector donde se llevará a cabo el proyecto en estudio.